Seri potest etiam semine, sed in longæ uiorem speratur ætatem. Si vermbus o-
cupatur, stylo æreo purgandi sunt, & amurca, vel humana vetere vrina, vel viua
calce profundendi, sed parcus propter arboris noxam, vel aqua decocti lupini. si
putatur hinc arbor sterilis fieri, firmus & cinis vitium simul, si radicibus infundan-
tur, fertilem reddunt. Si formicæ molestæ sunt, rubrica cum aceto & cinere sub-
acta necabuntur. Si poma labuntur, præcisum è radice frustum media trunci
parte figatur. Inseritur mense Februario in se, in pyro & malo. Surculus tamen
eius ex arbore media debet adsumi: nam de summitatibus vitirosus est. in trunko
fisso inserenda est: nam iejuna corticis macies nihil enutriet. Mespila ad seruan-
dum leguntur ne cum mitia, quæ & in arbore diu durabunt, vel in vrceolis pica-
tis, vel in ordinem suspensa, vel, vt quidam volunt, posca, vel sapa condita. Die
serena legantur ac media, & paleis obruantur, discreta ne vicissim ea tactus adfi-
ciat, vel cum pediculis lecta semimatura & falsa aqua per dies quinq; macerata,
postea sæpe infundantur vt enatent. Seruantur & melle si minus matura college-
ris. corio teguntur poma: quod mandi, sicut castaneis detrahi, solet. Cæterū non
fuit in Italia Catonis æuo. Dioscorides dupli genere contentus est, ita vt alia q̄
Theophrasto & Plinio mespili distinctio repræsentata est, & sanè qua dubitatur,
an mespilum cum sorbo veteres confuderint, quandoquidem altissimis connu-
merant, quod certè sorbo, quām mespilo nūc vocatæ, magis conuenit, nisi quis
nostratem mespilum chamæmespilum appellandam fortasse cēseat. Plinius tria
assignat genera, anthedona, setaniam: tertium degenerare tradit, quod vocant
gallicum, intelligēs forsitan, quod apud nos inuenitur, arbore pumila, quæ in gy-
rum comatur, minore pomo, sed præstātori odore, quod diutius seruetur. Dio-
scoridi mespilus, quam nonnulli vocant aroniam: arbor est aculeigera, folio py-
racanthæ, pomum ferens paruo non dissimile malo, gustu iucundum, ternis in-
tus ossiculis, vnde nomen apud quosdā tricocco. sera ei maturitas. Astringit hoc
esu, stomachum firmat & aluum. Alterū genus mespili habetur nascentis in Ita-
lia, quod quidam epimelida nominant, aliqui sitanium. Arbor mali similitudine,
folio tantum minor. Pomū huic rotundum, esculētūmq;, fundo in latitudinem
resimo, astringentis ingenij, & tardè mature scētis. Galenus communi vocabulo
tricoccum quasi triossum aut trigraniū ab aliquibus appellatum meminit, quo-
niam tria intus grana siue ligna seminis loco, fructus contineat. Galli nostri duo
obseruant mespili genera, vnum quod rarioribus horret spinis, in dumetis & ne-
moribus neq; non viuis sepibus quasi sylvestre nascēs: pomo paruo, & per initia
tam acerbo, vt vix edendo sit, prius quām per hyemis frigora mollescat. Alte-
rū grandiore pomo, ita vt mala reliqua magnitudine peræquet, sine spinis, quod
videtur crebro insitu in hortis commituisse & feritatem cultu deposuisse. Poma
per gelicidia acerbitate domita in passo, vel mulso coquuntur, adiecto cinamo-
mi momento, cibatu vescentibus gratissimo. Sunt qui patinis citrā aquam inco-
quant. Nostrī plurimum ligno ad venabula & aurigarum flagella vtuntur. Fru-
ctum usurpat Medici ad coercendum alui ruentis impetum. De epimelide va-
ria authorum sententia. Dioscorides inter mespila cōnumerat, ab quibusdam &
sitanium dici prodens. quod & Galenus apud Hippocratē Dioscoridis testimo-
nio fretus, confirmat, genus esse mespili quod alio nomine sitanium dicatur. Et
idem est author, amamelidem mespili genus esse, plurimū nascētis in Italia, quæ